
 

         

 

 

 

Interdyscyplinarne Centrum Badań nad Edukacją Humanistyczną  

                            na Uniwersytecie Śląskim w Katowicach  

                                  zaprasza na konferencję naukową  

 

MAŁY ANTROPOCEN.  

             ROLA LITERATURY DLA DZIECI I MŁODZIEŻY W ZIELONEJ EDUKACJI HUMANISTYCZNEJ 

                                                                  1 XII 2023  

                                  (konferencja w formie hybrydowej) 

 

 

Konferencja będzie okazją do refleksji nad antropocenem, definiowanym jako epoka, 

w której człowiek stał się czynnikiem geologicznym, odciskającym piętno na naszej planecie.  

Antropocen przez badaczy rozumiany jest nie tylko jako moment destabilizacji życia na Ziemi, 

ale także okres, w którym obowiązujące kategorie, porządkujące dotąd świat okazują się 

nieaktualne i pilnie domagają się dopowiedzeń.  

Jak zatem w kontekście tej planetarnej destabilizacji utrzymać opowieść o dzieciństwie? 

Jakimi operować narracjami? Jak tworzyć nowe opowieści? Jak opowiadać te już istniejące tak, 

aby układać świat według innych możliwości.  

 

Zapraszamy do dyskusji nad: 

 

− ekokrytycznymi reinterpretacjami kanonu literatury dla dzieci i młodzieży,  

− opowieściami rozszczelniającymi dotychczasowe narracje o świecie (np. kategorie: 

zysk, rywalizacja, hierarchia, władza, sprawiedliwość, troska, korzystanie 

z zasobów naturalnych itd.),   

− literacką topiką antropocenu,  

− kategorią nadziei w kontekście zmian klimatycznych,  

− literaturą popularyzującą zagadnienia związane z ekologią, 



 

 

 

 

 

− nowymi zjawiskami literackimi i medialnymi w kontekście kryzysu ekologicznego,  

−    interdyscyplinarnością edukacji na rzecz Ziemi,  

−    działaniami młodych na rzecz Ziemi/ziemi, 

−     edukacją terenową, 

−     nową edukacją regionalną, 

−     muzeami/wystawami historii naturalnej adresowanymi do młodych, 

−     pedagogiką (outdoorową).  

 

Lista zagadnień pozostaje otwarta.  

 

Konferencja jest kierowana do badaczy zajmujących się humanistyką/edukacją 

środowiskową, dydaktyków, pedagogów, kulturoznawców oraz nauczycieli zainteresowanych 

przemianami ekoświadomości młodych odbiorców literatury.  

Na propozycje wystąpień czekamy do końca października 2023 roku (formularz 

zgłoszeniowy). Publikację artykułów planujemy w czasopismach „Paidia i Literatura” (40 p.), 

„Z Teorii i Praktyki Dydaktycznej Języka Polskiego” (40 p.) lub monografii pokonferencyjnej.  

Koszt uczestnictwa w konferencji: 300 zł.  

 

                                                                                Serdecznie zapraszamy  

 

  prof. dr hab. Bernadeta Niesporek-Szamburska 

     dr hab. Małgorzata Wójcik-Dudek, prof. UŚ 

 

 


